
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PERSONALE

N. Generale 222 del 11/04/2023
N. Settoriale: 74

OGGETTO INTEGRAZIONE  INCARICO  PER OPPOSIZIONE  ED EVENTUALE COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO CONTRO LE NOTE DI DEBITO INPS  - CIG N. Z3C362E1BE

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/04/2023 al 04/05/2023.



Proposta di Determinazione n. 164 del 08/03/2023 

Num. Generale: 222 Num. Settoriale: 74 del 11/04/2023 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE  INCARICO  PER OPPOSIZIONE  ED EVENTUALE COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO CONTRO LE NOTE DI DEBITO INPS  - CIG N. Z3C362E1BE 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Preso atto della richiesta dell’INPS:  

-prot. gen. n. 10871 del 02/11/2022, relativa all’Estratto Conto Azienda/Amministrazione (ECA)  

del periodo 01/2014 – 12/2014, nella quale viene evidenziato un debito dell’Ente nei confronti 

dell’Istituto Previdenziale per omessi versamenti relativi ai mesi di Gennaio e Marzo 2014;  

-prot. gen. n. 10897 del 02/11/2022; n. 10898 del 02/11/2022; n. 10899 del 02/11/2022 e n. 

10900 del 02/11/2022, relative alle Note di Debito per regolarizzazioni contributive sulle posizioni 

di alcuni dipendenti; 

 -prot. gen. n. 12248 del 12/12/2022, relativa alla comunicazione di debito della Gestione Separata 

Committenti Pubbliche Amministrazioni mesi di Gennaio e Marzo 2014; 

 

Dato atto che: 

- il ricorso presentato contro la nota n. 10871 del 02/11/2022 riguardante somme che il Comune di 

Pomarance ha già versato all’Istituto Previdenziale, ma che per errore materiale non sono 

confluite nel cassetto previdenziale del Comune, è stato accolto;   

 

- i ricorsi presentati contro le richieste dell’Inps di cui ai protocolli: 

 n. 10897 del 02/11/2022, n. 10898 del 02/11/2022, n. 10899 del 02/11/2022 e n. 10900 del 

02/11/2022, sono stati ritenuti irricevibili in quanto si limitano a contestare in maniera generica i 

provvedimenti emessi senza entrare nel merito delle singole richieste presenti nelle note di 

debito; 

 

Preso atto che sono pervenuti da parte dell’INPS: 

- ulteriore nota di debito per regolarizzazione contributiva acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

806 in data 26/01/2023; 

-invito a regolarizzare le Note di Debito emesse in data 02/11/2022 assunto al protocollo al n. 

2175 del 24/02/2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 con la quale è stato dato 

mandato alla sottoscritta di definire le condizioni di incarico, ai sensi dell’articolo 17, punto d) 1.2. 

del codice dei contratti D. lgs. 50/2016, al fine di porre in essere tutte quelle azioni ritenute 

necessarie anche in previsione di un’attività di difesa, atte a dimostrare l’illegittimità delle pretese 

avanzate dall’INPS sia negli avvisi di addebito relativi alle posizioni contributive di alcuni 

dipendenti sia nella comunicazione di debito della Gestione Separata Committenti Pubbliche 

Amministrazioni relativamente ai mesi di Gennaio e Marzo 2014; 

Richiamato il Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 19/06/2017 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’art. 6, comma 

1, che stabilisce che in caso di connessione o riunione di procedimenti l’incarico di patrocinio viene 

normalmente affidato al professionista già individuato per la causa principale; 



Proposta di Determinazione n. 164 del 08/03/2023 

Num. Generale: 222 Num. Settoriale: 74 del 11/04/2023 

 

 

Preso atto che con propria Determinazione n. Gen. 259 del 29/04/2022, a seguito dell’emissione 

dell’Avviso di Addebito n. 387 2022 00000253 70 000 emesso dall’Inps – Direzione Provinciale di 

Pisa - e notificato a questo Ente in data 07/04/2022 protocollo n. 3553, si conferiva incarico di 

assistere il Comune di Pomarance nell’opposizione e nella costituzione in giudizio contro l’Inps, 

all’Avvocato Cheyne Edward William Watson con studio legale in Via Santo Spirito, n. 29 in Firenze, 

iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di Firenze dal 22/04/2009 e si assumeva impegno di spesa 

di € 2.537,60 (I. 1043/2022); 

Ritenuto, in applicazione dell’art. 6, comma 1, del Regolamento per il conferimento degli incarichi 

di patrocinio legale, procedere ad affidare l’incarico di cui al presente atto all’Avvocato Cheyne 

Edward William Watson con studio legale in Via Santo Spirito, n. 29 in Firenze P.IVA. 01880580517, 

iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di Firenze dal 22/04/2009, il quale già assiste il Comune di 

Pomarance nell’opposizione e nella costituzione in giudizio contro l’Inps, come risulta dal 

precedente capoverso;  

Visto il preventivo acquisito al protocollo n. 2462 in data 03/03/2022 dall’Avvocato Cheyne 

Edward William Watson con studio legale in Via Santo Spirito, n. 29 in Firenze P.IVA. 01880580517; 

Ritenuto di procedere ad integrare l’incarico, affidato con la propria Determinazione n. Gen. 259 

del 29/04/2022 sopra richiamata, all’Avvocato Cheyne Edward William Watson con studio legale in 

Via Santo Spirito, n. 29 in Firenze P.IVA 01880580517 al fine della difesa degli interessi del Comune 

di Pomarance; 

Ritenuto di impegnare a suo favore al capitolo 13801 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

annualità 2023 che offre sufficiente disponibilità, la somma di € 3.789,15; 

 

Ritenuto di far assumere alla presente determinazione con la sottoscrizione per accettazione del 

professionista incaricato valore contrattuale; 

Dato altresì atto che il professionista incaricato si obbliga con la sottoscrizione: 

a) ad aggiornare per iscritto, anche tramite pec, l’Ente sulle azioni da intraprendere con puntuale 

indicazione dell’attività da porre in essere e ad inviare copia di ogni atto o altro scritto difensivo 

redatto nell’esercizio del mandato conferito; 

b) a rendere per iscritto un parere all’ Amministrazione in ordine alla sussistenza o meno di motivi 

per proporre gravame o comunque per impugnare i provvedimenti emanati; 

c) a garantire la propria personale reperibilità anche attraverso la comunicazione di apposito 

recapito cellulare; 

Dato inoltre atto che: 

1. ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è la 

sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali;  

2. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

3.il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza;  

4. il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 

dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto 



Proposta di Determinazione n. 164 del 08/03/2023 

Num. Generale: 222 Num. Settoriale: 74 del 11/04/2023 

 

 

di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 4 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei settori e dei 

servizi; 

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Vista la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 

disciplinato dall’art.6 bis della legge 241/1990, dall’art.7 del DPR 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2023-2025;  

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30.03.2023 di approvazione del PEG anno 

2023; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di affidare all’ Avvocato Cheyne Edward William Watson con studio legale in Via Santo Spirito, n. 

29 in Firenze P.IVA 01880580517, iscritto all’Albo degli Avvocati del Foro di Firenze, per i motivi 

sopra esposti e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6, comma 1, del “Regolamento per il 

conferimento degli incarichi di patrocinio legale” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

32 del 19/06/2017 e ss.mm. ed ii., alle condizioni economiche riportate nel preventivo depositato 

in atti, l’incarico di assistere il Comune di Pomarance in tutte le azioni ritenute necessarie, in 

previsione di un’attività di difesa contro INPS – Direzione Provinciale di Pisa a seguito della Nota di 

Debito relativa alla Gestione Separata Committenti Pubbliche Amministrazioni per i mesi di 

Gennaio e Marzo 2014 e delle Note di Debito per regolarizzazioni contributive; 

3. di dare atto che il Sindaco in relazione all’eventuale procedura promossa nei confronti del 

Comune di Pomarance provvederà a dare mandato all' Avvocato Cheyne Edward William Watson a 

rappresentarlo ed assisterlo nel procedimento avviato; 

4. di impegnare al capitolo 13801 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, la somma 

complessiva di euro € 3.789,15 a favore dell’Avvocato Cheyne Edward William Watson, con studio 

legale in Via Santo Spirito, n. 29 in Firenze P.IVA 01880580517, iscritto all’Albo degli Avvocati del 

Foro di Firenze dal 22/04/2009; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato integrato il CIG n. 

Z3C362E1BE  assunto in modalità smart;  

6. di dare al presente provvedimento valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante 

sottoscrizione per accettazione di una copia da parte del professionista; 

 



Proposta di Determinazione n. 164 del 08/03/2023 

Num. Generale: 222 Num. Settoriale: 74 del 11/04/2023 

 

 

7. di dare atto che con la sottoscrizione il professionista si impegna:  

a) ad aggiornare per iscritto, anche tramite pec, l’Ente sulle azioni da intraprendere con puntuale 

indicazione dell’attività da porre in essere ed invio di copia di ogni atto o altro scritto difensivo 

redatto nell’esercizio del mandato conferito; 

b) a rendere per iscritto parere all’ Amministrazione in ordine alla sussistenza o meno di motivi per 

proporre gravame o comunque per impugnare i provvedimenti emanati; 

c) a garantire la propria personale reperibilità anche attraverso la comunicazione di apposito 

recapito cellulare; 

e) a dimostrare l’assolvimento dell’imposta di bollo; 

f) a non violare gli obblighi dettati dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

8. di dare altresì atto : 

1.ai sensi dell’art.6 bis della l.241/90 e dell’art.1, comma 9 lett.9 della L.190/2012, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse con il Responsabile del Procedimento, Direttore 

del Settore Affari Generali; 

2.salvo specifiche disposizioni normative speciali, che contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì può essere proposto 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione; 

3. che la presente determinazione sarà trasmessa al Direttore del Settore Finanze e Bilancio e 

pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 12/04/2023


